2 praefecto vivenniorum sed corr. 1m. 3 presidium corr. ex presidio 1m. 6 munia
Ritter: munera secretum Agricola: secretorum (secreta dett.) 8 transfugisset sed corr.
1m. arto sed corr. 1m 15 proelio

pugna. Suet. Dom. 6. Dio 68, 9. Eutrop. 7, 23. Iuven. 4, 111: Et qui vulturibus servabat viscera Dacis. LIPS. — adcurrit] nam non iniuria milites diffidebant tam timido et ambiguo duci partium Basso. DUEBN. — honorata custodia] quam ob causam non dicit, sed facile est divinatum, suspectam mansisse fidem, quamquam auctorem ad Vespasianum desciscendi se praebuerat. Certe nihil excidit inter vv. praebet et classis, uti ratus est Walther. Ritteri adnotationem dabimus in Execurso. — Atriam] scribitur etiam Hatria, sed Ἀτρία Strabo 5, p. 214 et Plin. 3, 120: nobili portu oppidi Tuscorum (eorum scilicet, qui olim oram maris superioris occuparant. cf. Müller Etrusker I. p. 144 et 228.) Atriae, a quo Atriatium mare ante appellabatur, quod nunc Hadriaticum; hodie Adria. — is quoque] Amare hoc et cum dolore dictum. cf. 1, 76. DUEBN.

13. militiae munia] 1, 48 cetera militiae munia 5, 21 alia militiae munia. Ann. 15, 11 cuncta militiae munia cf. Ritter ad Ann. 3, 2. — secretum castrorum] id est aucupans tempus, quo solitudo esset in castris. RYCKIUS. — adfectans] ipso hoc secreto castrorum

allicere conabatur curiosos; « verbum studiose quaesitum. — in arto com meatum] praesertim ex Aegypto. — in deterius] contionando detorquet, imprimis Vitellium mox ab omnibus desertum iri significans. Iosephus B. I. 4, 11, 2: ταπεινὸν μὲν τὰ Οὐιτελλίου πράγματα, τὴν Οὐεσπασιανοῦ δὲ ἰσχὺν ἐπαίρων. — dereptae] raptim detractae de signis vexillisque textilibus, quibus, ut tum mos ferebat, innexae erant. cf. Ann. 4, 2. RUP. Dio 65, 10: τὰς τοῦ Βιτελλίου εἰκόνας ὅπο τῶν σημείων κατέειλον. — totis castris] in quae ceteri erant reversi ex illis militiae muneribus et his quoque innotuerat proditio. in fama pro »vulgata erat. « (Ita narrat, ut statim movisse se miles videatur. At Hegesippus 4, 30 noctem interponit et mane demum surgentes evaginatis gladiis insiluisse super Caecinam facit. LIPS. Rem ita narrat Iosephus 1. 1.: τῆς δὲ αὐτῆς νυκτὸς ἐμπίπτει μετὰ νοῖα τοῖς στρατιώταις σπασάμενοι δὲ τὰ ξίφη τὸν Καικίνων ὄρησαν ἀνελεῖν. — praescriptum] in signis. Vide Lipsium ad c. 31. — cuncta] hactenus pectoribus inclusa: dolor, indignatio, ira, similia. — huc cecidisse] simplex pro composito; sine causa Heinsius malebat recidisse, Ruperti

nempe victas. et abesse unicum Othoniani exercitus robur, primanos quartadecumanosque; quos tamen isdem illis campis fuderint straverintque. ut tot armatorum milia, velut grex venalium, exuli Antonio donum darentur? octo nimirum legiones unius classis accessionem fore. id 5 Basso, id Caecinae visum: postquam domos hortos opes principi abstulerint, etiam auferre militem. integros incruentosque, Flavianis quoque partibus viles, quid dicturos reposcentibus aut prospera aut adversa?« (14) haec singuli, haec universi, ut quemque dolor inpulerat, vociferantes, initio a quinta legione orto, repositis Vitellii imaginibus vincla 10 Caecinae iniciunt; Fabium Fabullum quintae legionis legatum et Cassium Longum praefectum castrorum duces deligunt; forte oblatos trium Liburnicarum milites ignaros et insontes trucidant; relictis castris, abrupto ponte Hostiliam rursus, inde Cremonam pergunt, ut legionibus primae Italicae et unietvicensimae Rapaci iungerentur, quas Caecina ad obti- 15 nendam Cremonam cum parte equitum praemiseraat.

(15) Ubi haec comperta Antonio, discordes animis, discretos viribus hostium exercitus adgredi statuit, antequam ducibus auctoritas, militi obsequium et iunctis legionibus fiducia rediret. namque Fabium Valentem profectum ab urbe adceleraturumque cognita Caecinae pro- 20 ditione coniectabat; et fidus Vitellio Fabius nec militiae ignarus. simul ingens Germanorum vis per Raetiam timebatur; et Britannia Galliaque

3 tot om. (add. dett.) velud sed corr. 1m. 5 principis sed s del. 1m. 6 etiam auferre militem Halm (etiam milites auferre Ferretus): etiam militibus principem auferre litē. 8 quonq; Inpulerant sed corr. 1m. 14 cecinā sed nota erasa 18 nanq; 21 et ex dett. (e ed. princ., ex Agricola) brittannia

decidisse, quae sunt explicationes, non emendationes. — primanos quartadecumanosque] illi remissi erant in Hispaniam, hi in Britanniam. 2, 66. 67. — ut — darentur] haec verba Haase post traderent arma collocavit, sed interrogatio potius indignantium statuenda est (cf. Livius 5, 24, 12 victamne ut quisquam victrici patriae praeferret?) et recte in Mediceo post straverintque puncto distinctam est. — cauli Antonio] cf. 2, 86. Ann. 14, 40. — unius classis] »Classarii milites, undecumque corraşi, contemnebantur a legionariis. Vicissim, ut legionibus aggregarentur, affectantes classarios supra vidimus.« DUEBN. — etiam auferre militem] hanc vel Halmii vel Ferretti correctionem vitiosae scripturae Mediceae sensus flagitat; qui vv. militibus principem quolibet modo servare student, sententiam debiliorem red-

dunt et rationem codici postponunt. — aut adversa] poscentibus, ut rationem reddant aut prosperorum aut adversorum: quomodo usi sint victora sua ad Bedriacum, aut quam adversitate eo sint detrusi, ut accessio classis fierent. DUEBN. Sic Liv. 39, 37, 10: cur - - vos rationem reposcitis? Caesar B. G. 5, 30: abs te rationem reposcent.

14. Fabium Fabullum — Cassium Longum] uterque hoc uno loco in huius belli narratione memoratur. — relictis castris] prope Hostiliam. — abrupto ponte] c. 9 Caecina inter Hostiliam — et paludes Tartari fluminis castra permanit. — praemiseraat] cf. 2, 100.

15. ingens Germanorum vis] timebat Antonius, ne Germanorum numerosa auxilia acciret Vitellius, quippe qui diu in Germania fuisset ac gentis principibus notus et amicus

et Hispania auxilia Vitellius acciverat, immensam belli luem, ni Antonius id ipsum metuens festinato proelio victoriam praecepisset. universo cum exercitu secundis a Verona castris Bedriacum venit. postero die legionibus ad muniendum retentis auxiliares cohortes in Cremonensem agrum missae, ut specie parandarum copiarum civili praeda miles inbu- 5 eretur. ipse cum quattuor milibus equitum ad octavum a Bedriaco progressus, quo licentius popularentur. exploratores, ut mos est, longius curabant. (16) quinta ferme hora diei erat, cum citus eques adventare hostes, praegredi paucos, motum fremitumque late audiri nuntiavit. dum Antonius quidnam agendum consultat, aviditate navandae operae 10 Arrius Varus cum promptissimis equitum prorupit inpulitque Vitellianos modica caede: nam plurium adersu versa fortuna et acerrimus quisque sequentium fugacissimus erat. nec sponte Antonii properatum et fore quae acciderant rebatur. hortatus suos, ut magno animo capesserent pugnam, diductis in latera turmis vacuum medio relinquit iter, quo 15 Varus equitesque eius reciperet; iussae armari legiones; datum per agros signum ut, qua cuique proximum, omissa praeda proelio occurreret. pavidus interim Varus turbae suorum miscetur intulitque formidinem. pulsus cum sauciis integri suomet ipsi metu et angustiis viarum conflictabantur. (17) nullum in illa trepidatione Antonius 20

1 molem Faernus 2 proelio 3 secundi | 5 misse 5/6 Inbuerentur (milites Halm) 8 cursabant Haase 13 fugacissimus Meiser: fuge ultim; (fugae primus Ernesti, fugae citissimus Halm, fugae celerrimus Nipperdey, fugae velocissimus C. Schenkl) 14 acciderant Madvig 17 amissa sed corr. 1m. proelio 19 Integrū sed corr. 1m. suū et

esset. cf. infra c. 35: suspecta Germania, tanquam in auxilium Vitellii accingeretur. — belli luem] pestem, perniciem bellicam, ut de terrae motu pernicioso Ann. 2, 47. Sine causa Faernus, Muretus, Acidalius malebant molem. cf. Silius 5, 107: Siccine nos, inquit, Boiorum in bella ruentes Spectastis, cum tanta lues vulgusque tremendum Ingrueret? — secundis a Verona castris] bidui itinere. Agmen quaque vespera castra ponebat. DUEBN. — inbueretur] »inciperet gustare dulcedinem praedae, quamvis e civibus actae, eaque captus fieret bellandi et vincendi cupidior.« Mox quo licentius popularentur, quia sic per octo M. P. spatium ab ipso protecti maiorem praedam agere poterant. — longius curabant] speciose quidem Haase cursabant coniciebat, sed scripturam Mediceae tuetur c. 56 quae cura

explorandi: est igitur »longius procedendo cura sua fungebantur.«

16. acerrimus quisque sequentium fugacissimus erat] sensus simplex est: ex Flavianis qui acerrime Vitellianos secuti erant, iidem iam versa fortuna acerrime fugiebant. (Plautus Trinummus 723: Credo ad summos bellatores acrem fugitorem fore.) sed vitiosa Mediceae scriptura fugae ultimus sine artificio interpretandi non tam primum in fuga quam postremum denotat. quis credat Tacitum rem simplicem tam ambigue elocutum esse? vitium ortum videtur divulsione unius vocabuli fugacissimus in duas partes fuga et cissimus, quod membrum in ultimus detortum est. cf. Livius 5, 28, 8: fusos esse ab ignavissimo et fugacissimo hoste Tac. Agr. 34: hi ceterorum Britannorum fugacissimi Ann. 2, 15

constantis ducis aut fortis militis officium omisit. occursare paventibus, retinere cedentes, ubi plurimus labor, unde aliqua spes, consilio manu voce insignis hosti, conspicuus suis. eo postremo ardoris proventus est, ut vexillarium fugientem hasta transverberaret. mox raptum vexillum in 5 hostem vertit. quo pudore haud plures quam centum equites restitit. iuvit locus artiore illic via et fracto interfluentis rivi ponte, qui incerto alveo et praecipitibus ripis fugam impediabat. ea necessitas seu fortuna lapsas iam partes restituit. firmati inter se densis ordinibus excipiunt Vitellianos temere effusos atque illi consternantur. Antonius instare 10 percussis, sternere obvios. simul ceteri, ut cuique ingenium, spoliare capere, arma equosque abripere. et exciti prospero clamore, qui modo per agros fuga palabantur, victoriae se miscebant. (18) ad quartum a Cremona lapidem fulsere legionum signa Rapacis atque Italicae, laeto inter initia equitum suorum proelio illuc usque proventa. sed ubi for- 15 tuna contra fuit, non laxare ordines, non recipere turbatos, non obviam ire utroque adgredi hostem tantum per spatium cursu et pugnando fessum forte victuri. haud perinde rebus prosperis ducem desideraverant atque in adversis deesse intellegebant. nutantem aciem victor equitatus incursat et Vipstanus Messalla tribunus cum Moesicis auxili- 20 aribus adsequitur, quos multi e legionariis quanquam raptim ductos aequabant. ita mixtus pedes equesque rupere legionum agmen. et

1 fortis *Acidatius*; fortissimi occursa (re *superscr.* 2 vel 3m.) 2 aliquo 5 resistere 9 illi *Rhenanus*: illic Instere *sed corr.* 1m. 10 percussis b: percussis ex periculi *corr.* 1m. 11 arme. quosq; | *corr.* 2 vel 3m. 12 uictorie 14 prelio pronectas. et 17 victuri *Agricola*: uicti (acti *Freinsheim*, ducti *Halm*; fortes invicti *Urichs*) 19 equitatus *Vipstanus Chr. Ad. Rupertus*: uipsan; 20 multi e *Dübner*: militiis (milites legionarii b *corr.*) rapti *sed corr.* 2m. 21 cursu aequabant *Nipperdey*

hos esse Romanos Varianti exercitus fugacissimos.

17. constantis ducis aut fortis militis officium] cf. Curtius 3, 11, 7: *Alexander non ducis magis quam militis munia exequabatur* Arrian. 5, 18, 4: Πάρος δὲ μεγάλη ἔργα ἐν τῇ μάχῃ ἀποδειξάμενος μὴ ὅτι στρατηγὸς ἀλλὰ καὶ στρατιώτου γενναῖος. — manu voce] *Sie Ann.* 2, 17: *inter quos insignis Arminius manu voce vulnere sustentabat pugnam.* — quo pudore] quamvis hunc pudorem suis iniecisset, tamen haud plures cet. — interfluentis rivi] *la Delmona*, ut putant, illabens Ollio fluvio (*Oglío*). — atque illi] Haud scio, an sit ammadversum atque hic poni exquisita illa significatio pro *statim*, de qua Gellius 10, 29., nos ad Liv.

26, 39, 16. GRON. Nimis quaesita videtur haec interpretatio.

18. [fulsere] Horat. C. 1, 7, 19: *fulgentia signis castra*, propter laminas inargentatas. — forte victuri] egregiam *Agricolae* emendationem *Acidalio* et *Ryckio* probatam, quam recentiores editores iniuria spreverunt atque etiam oblivione obruerunt, in textum reduxi. sensum enim fundit, ut ait *Ryckius*, plenum et planum, quo recentiores nihil melius excogitaverunt. — haud perinde] prosperis rebus sine duce egissent, adversis eum deesse sentiebant. intellige de *Caecina* victo. *DUEBNER*. — multi e legionariis] et facilis et egregia est *Duebneri* emendatio: *multi e legionariis*, >quamquam gravioribus armis instructi aequo

propinqua Cremonensium moenia quanto plus spei ad effugium, minorem ad resistendum animum dabant. (19) nec Antonius ultra institit, memor laboris ac vulnerum, quibus tam anceps proelii fortuna, quamvis prospero fine, equites equosque adflectaverat. inumbrante vespera universum Flaviani exercitus robur advenit. utque cumulos super et recentia 5 caede vestigia incessere, quasi debellatum foret, pergere Cremonam et victos in deditionem accipere aut expugnare deposcunt. haec in medio pulchra dictu, illa sibi quisque, »posse coloniam in plano sitam impetu capi. idem audaciae per tenebras inrumpentibus et maiorem rapiendi licentiam. quodsi lucem opperiantur, iam pacem, iam preces et pro 10 labore ac vulneribus clementiam et gloriam, inania, laturus: sed opes Cremonensium in sinu praefectorum legatorumque fore. expugnatae urbis praedam ad militem, deditae ad duces pertinere.« spernuntur centuriones tribunique, ac ne vox cuiusquam audiatur, quatiunt arma rupturi imperium, ni ducantur. (20) tum Antonius inserens se manipulis, ubi 15 aspectu et auctoritate silentium fecerat, non se decus neque pretium eripere tam bene meritis adfirmabat, »sed divisa inter exercitum ducesque munia: militibus cupidinem pugnandi convenire, duces providendo consultando cunctatione saepius quam temeritate prodesse. ut pro virili portione armis ac manu victoriam inuenerit, ratione et consilio, propriis 20 ducis artibus, profuturum. neque enim ambigua esse quae occurrant, noctem et ignotae situm urbis, intus hostes et cuncta insidiis opportuna. non si pateant portae, nisi explorato, nisi die, intrandum. an obpugnationem inchoaturos adempto omni prospectu, quis aequus locus,

3 proelii 6 accessere (a *del.* et in *superscr.* 1m.) 8 in *add.* *Puteolanus* 10 preces 11 Inaninia (*pr.* ni *del.* 1m.) 14 quatiuntur 16 ptiū 17 eriperet an (*in marg.* tam 2m.) 21 occurrunt *sed a superscr.* 1m. 22 nocte cunctas 22/23 oportuna

tamen gradu incedebant cum auxiliaribus raptim agmine ductis.« — minorem] de omisa particula tanto cf. *Dräger Synt.* § 181.

19. cumulos super] de anastrophe praepositionis cf. *Dräger Synt.* § 225, 3. *Ann.* 14, 37 *confusaque telis etiam iumenta corporum cumulum auverant* Livius 10, 29, 19: *consulis corpus eo die, quia obrutum superstratis Gallorum cumulis erat, inveniri non potuit.* — recentia caede vestigia] *Verg. Aen.* 9, 454: *ingens concursus ad ipsa Corpora seminecisque viros tepidaque recentem Caede locum.* — haec in medio] palam dicebant, quippe fortitudinis speciem habebant, sed animis agitantur turpia, foeda. *ERN.* — coloniam in plano

sitam] sic 5, 23: *castraque in plano sita* Livius 9, 26, 2: *urbs sita in plano.* — ad duces] qui potirentur pecunia a deditis pro clementia oblata. Liv. 37, 32, 12: *captas, non deditas diripi urbes, et in his tamen imperatoris, non militum arbitrium esse.* — rupturi imperium] cf. *Ann.* 13, 36.

20. pro virili portione] Cicero ac Livius praeferunt *pro virili parte.* — noctem et ignotae situm urbis] Tacitus ante oculos habuit locum Livii 5, 39, 3 *noctemque veriti et ignotae situm urbis.* *ERN.* — si pateant] »ne intranda quidem urbs prius, quam lux orta, exploratores missi sint, etiamsi pateant portae.« *RUP.* — adempto omni prospectu] *Caesar B.*

quanta altitudo moenium, tormentisne et telis an operibus et vineis ad-
gredienda urbs foret?« mox conversus ad singulos, »num secures do-
labrasque et cetera expugnandis urbibus secum attulissent« rogabat.
et cum abnuerent, »gladiisne« inquit »et pilis perfringere ac subruere
5 muros ullae manus possunt? si aggerem struere, si pluteis cratibusve
protegi necesse fuerit, ut volgus improvidum, inriti stabimus, altitudinem
turrium et aliena munimenta mirantes? quin potius mora noctis unius
advectis tormentis machinisque vim victoriamque nobiscum ferimus?«
10 simul lixas calonesque cum recentissimis equitum Bedriacum mittit
copias ceteraque usui adlaturos. (21) id vero aegre tolerante milite
prope seditionem ventum, cum progressi equites sub ipsa moenia vagos e
Cremonensibus corripunt, quorum indicio noscitur sex Vitellianas legiones
omnemque exercitum, qui Hostiliae egerat, eo ipso die triginta milia
passuum emensum, comperta suorum clade in proelium accingi ac iam
15 adfore. is terror obstructas mentes consiliis ducis aperuit. sistere
tertiam decimam legionem in ipso viae Postumiae aggere iubet, cui
iuncta a laevo septima Galbiana patenti campo stetit, dein septima
Claudiana, agresti fossa (ita locus erat) praemunita; dextro octava per
apertum limitem, mox tertia densis arbustis intersepta. hic aquilarum
20 signorumque ordo: milites mixti per tenebras, ut fors tulerat; praeto-
rianum vexillum proximum tertianis, cohortes auxiliorum in cornibus;
latera ac terga equite circumdata; Sido atque Italicus Suebi cum de-

1/2 vineis (machinanti) gen; ad expugnandos muros In modū turriū factū. is) ad-
gredienda *uncos addidit et super glossam vacat scripsit 2m.* 9 lixa scalonesq; 11/12 egremo-
nensib; *sed c superscr. 1m.* 12 vitellianas 14 preliū aaciā *sed pr. a del.* 17 In alq uo |
18 a dextro *Heraeus* 19 tertia *Pichena*: tertia decima 22 sue bicū

G. 7, 81, 5: *prospectu tenebris adempto.* —
dolabrasque] dolabra, ferramentum ex una
parte acie acuta, ex altera fossoria, longo
manubrio instructum, ad caedendum et per-
fringendum. FORCELL. cf. Lipsius Mil. Rom.
5, 13. Poliorcet. 1, 9, 3, 6., *Brechast, pio-
ches* Louandre, contra Burnouf nomen serva-
vit *des dolabres*. Livius 21, 11, 8: *quingentos
ferme Afros cum dolabris ad subruendum ab
imo murum mittit.* Curtius 8, 4, 11: *dolabris
silvas sternere adgressi.* (Dolabrae formam
exhibet columna Traiana N. 299. OBERL.) —
aggerem] muris admovendum, cui imponerent
vineas et tormenta. DUEBN. — *vim victoriam-
que*] Livius 8, 9, 7, *vim victoriamque pro-
speretis.* — *ceteraque usui*] breviter dictum ut
antea *cetera expugnandis urbibus*; non igitur

opus est cum Madvigio *ceteraque quae usui*
scribere.

21. *Hostiliae*] cf. c. 9. 14. — *agresti fossa*]
ad irrigandos agros a cultoribus ducta. DUEBN.
— *apertum limitem*] ad latus eiusdem viae
Postumiae in campo aperto, qui opponitur
densis arbustis, quibus tertia intersepta stabat
(*ein offener Feldweg*). *Limes* opponitur ipsi
aggeri *viae*. (*La bordure, ou lisière découverte,
qui régnait des deux côtés de la voie militaire.*
BURNOUF.) — *mox tertia*] intrusum hic in
Med. v. *decima* ortum per ἀβλεψίαν e praec-
ced. *sistere tertiam decimam*, fortasse etiam
ex v. *densis* primo aspectu prave lecto neque
postea correcto errore. Alii, ut Ryckius et
Ferlet, v. *decimam* delent supra, minus pro-
babiliiter. — *praetorianum vexillum*] intellege

lectis popularium primori in acie versabantur. (22) at Vitellianus exer-
citus, cui adquiescere Cremonae et reciperatis cibo somnoque viribus
confectum algore atque inedia hostem postera die proffigare ac prouere
ratio fuit, indigus rectoris, inops consilii, tertia ferme noctis hora pa-
ratis iam dispositisque Flavianis inpingitur. ordinem agminis disiecti 5
per iram ac tenebras adseverare non ausim, quanquam alii tradiderint
quartam Macedonicam dextrum suorum cornu, quintam et quintam de-
cumam cum vexillis nonae secundaeque et vicensimae Britannicarum
legionum mediam aciem, sextadecumanos duoetvicensimanosque et
primanos laevum cornu complese. Rapaces atque Italici omnibus se 10
manipulis miscuerant, eques auxiliaque sibi ipsi locum legere. proe-
lium tota nocte varium anceps atrox; his, rursus illis exitiabile. nihil
animus aut manus, ne oculi quidem provisu iuvabant. eadem utraque
acie arma; crebris interrogationibus notum pugnae signum; permixta
vexilla, ut quisque globus capta ex hostibus huc vel illuc raptabat. 15
urguebatur maxime septima legio nuper a Galba conscripta. occisi sex
primorum ordinum centuriones, abrepta quaedam signa: ipsam aquilam
Atilius Verus primipili centurio multa cum hostium strage et ad ex-

1 primore Ritter 4 hara 6 quā|quā (*pr. notam del. 1m.*) Messalla tradi-
derit Joh. Müller 7 dextrum *Faernus*: dextro 8 secundeq; britannicarū 9 sexta|de-
cunos *sed ma superscr. 1m.* 10 cornū 11/12 Preliū 12 exitiabiles *sed s del. 1m.*
16 ad gaba 17 abreptaq; *librarius scripturus corr.*

praetorianos a Vitellio exauctoratos (cf. Suet.
Vit. c. 10) et a Vespasiano reciperandae mi-
litiæ praemio invitatos (cf. 2, 67. 82.) WAL-
THER. — *primori in acie*] *Sirker* Tac. Formenl.
§ 42 p. 35 probat Ritteri mutationem *primore*;
at vide Silius 11, 143 *His super excisam
primori Marte Saguntum* et Gellius 10, 19, 3
in primori pueritia.

22. *algore*] referuntur haec ad exeuntem
mensem Octobrem. cf. c. 37. — *ratio fuit*]
hoc faciendum erat, si ex ratione rerum pru-
denter agere vellet. DUEBN. — *dextrum suo-
rum cornu*] suorum additur, ut haec de Vitel-
liana acie strictius opponantur priori Flavia-
narum partium descriptioni, nam *dextrum* et
laevum apud Vitellianos aliud fuit quam apud
Flavianos. quare iam quarta Mac. debebat
dici dextro *suorum* cornu locata. accuratum
scriptorem cognosce. WALTH. — *Rapaces cet.*]
hae duae legiones eodem die magnam cladem
passae erant c. 18.; hinc factum, ut conster-

natae adhuc omnibus se manipulis miscerent.
— *tota nocte*] hoc ipsum proelium nocturnum
significari a Curtio 10, 9, 3 primus opinatus
est Rutgersius Var. Lectt. 1, 19.; sed vide
Mützell I. p. LXX. — *his, rursus illis*] c. 83
hos, rursus illos cf. Drüger Synt. § 125. —
primipili centurio] nam in eius centurionis
custodia aquila. ego de Milit. Rom. 2, 8.
LIPS. Veget. 2, 8: *centurio primipili non so-
lum aquilae praerat, verum etiam quatuor
centurias, hoc est, quadringentos milites, in
prima acie gubernabat.* Val. Max. 1, 6, 11:
*aquilarum altera viz convelli a primopilo po-
tuit*; hi igitur, cum legiones in eo erant, ut
procederent, aquilas convellebant atque aquil-
iferis tradebant. fallitur videlicet Fabrettus
Col. Trai. c. 7. p. 188. opinatus primipilos
fuisse eosdem aquiliferos. fieri enim non pot-
erat, ut primipilus gravem illam aquilam
aeream inauratam altero utro brachio gestaret
simulque milites suos curaret.

tromum moriens servaverat. (23) sustinuit labantem aciem Antonius accitis praetorianis. qui ubi excepere pugnam, pellunt hostem, dein pelluntur. namque Vitelliani tormenta in aggerem viae contulerant, ut tela vacuo atque aperto excuterentur, dispersa primo et arbustis sine hostium noxa inlisa. magnitudine eximia quintae decimae legionis ballista ingentibus saxis hostilem aciem proruebat. lateque cladem intulisset, ni duo milites praeclarum facinus ausi, arreptis e strage scutis ignorati, vincla ac libramenta tormentorum abscondissent. statim confossi sunt eoque intercidere nomina: de facto haud ambigitur. neutro inclinauerat fortuna, donec adulta nocte luna surgens ostenderet acies falleretque. sed Flavianis aequior a tergo; hinc maiores equorum viro- rumque umbrae, et falso, ut in corpora, ictu tela hostium citra cadebant: Vitelliani adverso lumine conlucentes velut ex occulto iaculantibus incauti offerebantur. (24) igitur Antonius ubi noscere suos noscique poterat, alios pudore et probris, multos laude et hortatu, omnes spe promissisque accendens, »cur victa resumpsissent arma«, Pannonicas legiones interrogabat: »illos esse campos, in quibus abolere labem prioris ignominiae, ubi recipere gloriam possent«. tum ad Moesicos conversus